24RS0008-01-2019-000585-84 Дело №1-8/2020

11908040019000013

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года пгт. Большая Мурта

Большемуртинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дмитренко Л.Ю.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Большемуртинского района Красноярского края Кириенкова В.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Вольф Н.В.,

при секретаре Шумихиной М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 9 классов, не работающей, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, судимой (с учетом постановления Большемуртинского районного суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ):

1. ДД.ММ.ГГГГ. Большемуртинским районным судом Красноярского края по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, будучи обязанной по решению суда уплачивать средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, неоднократно в нарушение решения суда не уплачивала указанные средства без уважительных причин при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., будучи обязанной на основании исполнительного листа по делу №, выданного Большемуртинским районным судом Красноярского края, уплачивать алименты в размере 1/6 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание указанного ребенка в пользу ФИО3, будучи привлеченной постановлением мирового судьи судебного участка № в Большемуртинском районе Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении судебным приставом-исполнителем в отношении нее исполнительного производства, действуя умышленно, уклонялась от уплаты алиментов, не выплачивая средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

При отсутствии источника дохода ФИО1, являясь трудоспособной, не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, мер к официальному трудоустройству не принимала, в центр занятости населения для оказания ей помощи в трудоустройстве и приискании работы не обращалась, мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимала, добровольно материальной помощи на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не оказывала, тем самым, без уважительных причин, неоднократно не уплачивала средства на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, не исполняя решение суда об уплате алиментов, в результате чего, у ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность по уплате алиментов, которая составила 34731,72 рублей. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 392674,85 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признала, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, потерпевшего и его законного представителя, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, при чем, указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимой доказанной и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания суд учитывает все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО1, которая участковым характеризуется удовлетворительно, главой сельсовета отрицательно, а также влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимой, условия жизни ее семьи, рассмотрение дела в особом порядке. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой суд признает обстоятельствами, смягчающими ей наказание.

Таким образом, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела и все данные о личности подсудимой, отсутствие у нее отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 без изоляции ее от общества, с назначением ей наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, суд не усматривает оснований для назначения наказания с применением положений ст.73, 64 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% заработка ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Иные документы по вступлении приговора в законную силу – хранить в деле.

Приговор от 23.12.2019 г. исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы (представления) в Большемуртинский районный суд Красноярского края в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Л.Ю. Дмитренко